COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO CRIADA ATRAVÉS DO
REQUERIMENTO  Nº 1, DE 2007 – CD, PARA INVESTIGAR A S CAUSAS,
CONSEQUÊNCIAS E RESPONSÁVEIS PELA CRISE DO SISTEMA DE TRÁFEGO
AÉREO BRASILEIRO, CHAMADA DE “APAGÃO AÉREO”, DESENC ADEADA APÓS O
ACIDENTE AÉREO OCORRIDO NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 20 06, ENVOLVENDO
UM BOEING 737-800, DA GOL (VÔO 1907) E UM JATO LEGA CY, DA AMÉRICA
EXCELAIRE, COM MAIS DE UMA CENTENA DE VÍTIMAS

Requerimento Nº _______ de 2007

(Do Sr. Leonardo Quintão)

Requisita informações INFRAERO –

Empresa Brasileira de Infra-estrutura

Aeroportuária (Rotas dos vôos)

   Sr. Presidente,

    Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do §3º do artigo 58 da

Constituição Federal, combinado com o art. 36, II, do Regimento Interno,  sejam

requisitadas  à INFRAERO – Empresa Brasileira de Infra-estrutura Aeroportuária, as

seguintes informações:

   a) Rotas dos vôos, com ponto inicial e final do trecho, incluindo sub-

trechos, realizados pelas empresas de transporte aéreo regular de passageiros, de 01 de

Janeiro de 2006 até 30 de Abril de 2007, com horários de partida e chegada, entre pontos

inicial e final e entre sub-trechos;

  b) Número de bilhetes vendidos, e os assentos ocupados, nos vôos referidos

na letra “a”, discriminados por sub-trecho, se for o caso;

JUSTIFICAÇÃO

O envio de tais informações à esta Comissão Parlamentar de Inquérito é essencial para o

deslinde das apurações dos fatos investigados.

Sala das Comissões, 09 de Maio de 2007.

Deputado LEONARDO QUINTÃO